УИД 91MS0093-01-2025-001477-31

Дело №5-93-293/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2025 года

    пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Байбарза Оксана Валерьевна, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, в отношении Николаева Н.Н., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, со слов имеющего на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, работающего по найму, холостого, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, и фактически проживающего по адресу: АДРЕС,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ, находясь в помещении магазина 0,5 л. марки «Шоколав Шоколад и Ваниль», стоимостью СУММА, причинив НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ по адресу: АДРЕС, гр. Николаев Н.Н. совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи с прилавка одной бутылки алкогольной продукции коньячного коктейля в стеклянной таре объемом 0,5 л. марки «Шоколав Шоколад и Ваниль», стоимостью СУММА, причинив НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ материальный ущерб на указанную сумму, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.

При рассмотрении дела судом лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – Николаев Н.Н. вину признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.

В ходе рассмотрения дела представитель потерпевшего НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ - ФИО пояснил, что претензий к привлекаемому лицу не имеет, поскольку материальный ущерб НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ возмещен.

Судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, представителя потерпевшего, исследовав материалы дела об административном правонарушении, находит вину Николаева Н.Н. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, установленной и доказанной.

Факт совершения Николаевым Н.Н. указанного правонарушения подтверждается:

- протоколом 82 01 №НОМЕР административном правонарушении от ДАТА, в котором зафиксировано существо правонарушения. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Николаеву Н.Н. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего (л.д.1);

- копией протокола устного заявления о преступлении ФИО от ДАТА о просьбе привлечь к ответственности мужчину похитившего алкогольную продукцию из магазина НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (л.д.2-3);

- копией рапорта от ДАТА о выявленном административном правонарушении (л.д.4);

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДАТА (л.д.5-6);

- копией справки о хищении (л.д.8);

- объяснением свидетеля ФИО от ДАТА (л.д.9);

- копией справки о хищении (л.д.10);

- объяснением Николаева Н.Н. от ДАТА по факту хищения чужого имущества (л.д.11);

- справкой на физическое лицо (л.д.14);

- видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.20).

Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Согласно ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ответственность за данное административное правонарушение наступает в случае мелкого хищения чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей.

В связи с вышеизложенным, действия Николаева Н.Н. суд квалифицирует по ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Срок давности привлечения к административной ответственности в соответствии с положениями части 1 статьи 4.5 КоАП РФ не истёк.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Обстоятельств отягчающих ответственность Николаева Н.Н., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность Николаева Н.Н., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что Николаева Н.Н. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.

 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Николаева Н.Н., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: ОКЦ №7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 82811601073010027140, УИН 0410760300935002932507129, постановление №5-93-293/2025.

Разъяснить Николаеву Н.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Николаеву Н.Н., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

 Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, вынесшего постановление, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

  подпись

            О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

  Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин